

Protokół z posiedzenia Komisji Kultury, Oświaty, Zdrowia i Spraw Socjalnych z dnia 03.03.2021r.

Obecni członkowie komisji:

Ewelina Maślanka

Mirela Rolnik

Jerzy Hildebrandt

Leszek Brzeziński

Nieobecni członkowie komisji:

Edyta Makowska

Poza członkami komisji w posiedzeniu brali udział:

Dyrektor Szkoły Podstawowej w Morzeszczynie Aleksandra Graban

Posiedzenie w sprawie funkcjonowania szkoły podczas pandemii Covid-19, nauczania zdalnego oraz potrzeb związanych z izolacją uczniów

Podczas spotkania pani dyrektor poinformowała, że stosuje się do wszystkich wytycznych zalecanych przez MEiN, MZ oraz GiS dotyczących funkcjonowania szkół podczas pandemii Covid-19. Uczniowie podczas przerw i zajęć noszą maseczki. Przed wejściem do szkoły każdemu dziecku jest mierzona temperatura. Tylko zdrowe dzieci mogą chodzić do szkoły. Sale, korytarze, stołówka są na bieżąco dezynfekowane.

Uczniowie klas 4-8, którzy obecnie przebywają na nauczaniu zdalnym są objęte nie tylko opieką wychowawcy, ale również pedagoga i psychologa. Przygotowywane są zajęcia tematyczne mające przeciwdziałać negatywnym skutkom psychologicznym izolacji dzieci. Wszystkie dzieci regularnie uczestniczą w lekcjach zdalnych. Nie ma dzieci wykluczonych z edukacji z powodu braku Internetu lub odpowiedniego sprzętu. Wszystkim uczniom potrzebującym wypożyczono tablety i laptopy. Dla uczniów klasy 8 organizowane są konsultacje przed egzaminem ósmoklasisty.

Pomimo bardzo dobrego funkcjonowania szkoły w czasie pandemii pani dyrektor przewiduje duże braki w edukacji dzieci. Po powrocie do szkół niezbędne będą zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze, korekcyjno- kompensacyjne, logopedyczne oraz korekcyjne. Komisja wnioskuje o zwiększenie liczby tych godzi w nadchodzącym roku szkolnym 2021/2022.

Pani dyrektor zwraca uwagę również na dzieci zdolne, które zostały pozbawione wsparcia oraz ukierunkowania swojego rozwoju. Konieczne jest zorganizowanie zajęć rozwijających zainteresowania, w tym SKS. Obecnie brakuje tego typu zajęć, gdyż w szczególności najczęściej czasu poświęca się uczniom z deficytami. Komisja wnioskuje o zwiększenie liczby godzin przeznaczonych na rozwój dzieci zgodny z indywidualnymi zdolnościami i zainteresowaniami. Zajęcia kształtujące kreatywność pozytywnie wpłyną na doskonalenie swoich umiejętności przez młode pokolenie oraz wzbogacą ofertę szkoły.

Podczas spotkania poruszony został temat godzin funkcjonowania świetlicy szkolnej. Do radnych wpłynęły wnioski od rodziców o przedłużenie godzin otwarcia świetlicy. Związane jest to z zwiększającą się liczbą rodziców aktywnych zawodowo. Praca powoduje, że istnieje potrzeba zaopiekowania się dziećmi w większym wymiarze godzin niż zajęcia dydaktyczne.

Komisja proponuje uwzględnić oczekiwania rodziców organizując pracę świetlicy w roku szkolnym 2021/2022.

Ewelina Hołstowska
03.03.21r